PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 376, DE  16 DE FEVEREIRO DE  2016

Concede o Título de Cidadania Honorária  ao Senhor JOSÉ CORDEIRO NEVES  e dá outras providências.
A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  JOSÉ CORDEIRO NEVES  o Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º A data da solenidade de entrega da honraria será designada posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2016

Wladimir Careca

Vereador

JUSTIFICATIVA
Apresentamos a esta Casa Legislativa o incluso Projeto de Decreto Legislativo cujo objetivo é reconhecer e homenagear o Senhor José Cordeiro Neves, com a concessão do título de cidadania honorária do Município de Timóteo.
Natural da Cidade de Inhapim/MG, o Senhor José Cordeiro Neves, mudou-se para Timóteo em 1956, onde passou sua infância nos bairros Vai Quem Quer e Quitandinha.  Em 1967 foi admitido pela empresa ACESITA, atual APERAM, onde laborou por 42 anos, até o ano de 2009.

Engenheiro Metalúrgico, Bacharel em Teologia, pós graduado em Engenharia da Qualidade e Pedagogia, co-fundador do time de futebol Laminação Esporte Clube, onde exerceu o cargo de Secretário. Atualmente é Vice-Presidente da Associação do Bairro Serenata e Presidente da Associação de Homens de Negócios e Profissionais Liberais – Os Gideões Internacionais no Brasil, campo de Timóteo, que distribui gratuitamente  Novos Testamentos, levando a palavra de Deus às escolas, repartições públicas, unidades de reclusão, hospitais, clínicas e hospedarias, dentre outros.

Cidadão atuante escolheu Timóteo para criar sua família e trabalhar em prol do desenvolvimento da nossa cidade.

Contamos com apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.
Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2016

Wladimir Careca
Vereador